
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0436/16-FISC MANUELLA BESSADA LION 27329 
0120/12-FISC AXEL ANDRÉ SIMONSEN 27330 

041/17 KÍSSILA BATISTA DE SOUZA MELO 27331 
043/17 DENISE CARNEIRO MEZIAT 27332 
044/17 MILENO TAVARES CAVALCANTE 27333 

199/16-FISC LUISA CARNEIRO ALVES 27334 
045/17 RAFAEL PRADO GUERRA 27335 
046/17 RODRIGO MONTEIRO PACHECO 27336 
047/17 KARYME FRANÇA SALTARELLI CARVALHO 27337 
048/17 MARCUS ANDRE ALVES ZIMMERMANN VIEIRA 27338 
050/17 ADRIANA MAZONI ANDRADE MARÇAL MENDES 27339 
051/17 RAINIELSON DOS SANTOS FAUSTINO 27340 
053/17 SIMONE GOMES DA SILVA 27341 
054/17 MARCIO MONTENEGRO TESCH 27342 
055/17 IDERLEY COLOMBINI NETO 27343 
056/17 GLEICE LUCIA BARBOSA PIMENTEL DE CASTRO 27344 
062/17 LEON FACEIRA TOMELIN 27345 
068/17 GAYLE ROZANE GUILHERME MENDES 27346 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
331/16-Fisc GENERO SCIENTIA CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03461 
248/15-Fisc VIRADA CONSULTORIA E PESQUISA LTDA 03462 

049/17 VALOR A+ GESTÃO E CONSULTORIA LTDA - ME 03466 
069/17 RALIP CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 03467 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

177/12 ROSÂNGELA MOREIRA CASTRO 26165 
229/11 MAURO RIBEIRO VIEGAS NETO 26940 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

061/17 LEONARDO MOURA PRAXEDES 00527 
067/17 EDUARDO GIL SANTOS CARVALHO DA SILVA 00528 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

137/96 PAULO ROBERTO DE SOUZA BITTENCOUT 20835 
357/02 MARIA JOSÉ FRÓES FERES 23042 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1277/78 ARTHUR EMILIO DE SOUZA COSTA 10456 

190/74 SERGIO LUIZ HEINZELMANN 06968 
089/88 SYLVIO RENAN ULYSSEA DE MEDEIROS 17009 
858/88 SYLVIO LEUBACK LOPES 17330 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
780/72 LÊDA MARIA NEVES FRAENKEL 05718 
315/71 FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO 04851 

1103/77 SOLANGE MAIA DE ARAGAO 10600 
123/78 JAIME SANTOS ELETERIO 09942 
638/72 PAULO RUI DA SILVA RANGEL 05660 

1698/76 JOSÉ CLEBER ÁVILA GUEDES 09135 
1014/72 MURILO ABRAHAM 05876 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
388/88 EDUARDO ANTONIO GORI SATTAMINI 17140 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
967/78 MARIA LUCIA AMERICANO HOLANDA E SILVA 10314 
155/03 LUIS CARLOS OLIVEIRA CRESPO 23380 
459/94 JUSSARA MENDES CRAVO TORRES 20237 
366/79 LEONARDO GASTAO DE SEIXAS CONDURU 10861 
409/01 JULIA LEMOS FRADE 22615 
971/86 JOSÉ ANTONIO NICOLAU SOARES 15998 
311/88 EDUARDO GOMES PEREIRA 17093 

1343/82 REGINEL CARVALHO MARCICANO 14225 
234/89 JOÃO CARLOS BATISTA 17688 
618/07 CLAUDIA BOMTEMPO VARGAS DUTRA 23168 
062/04 CARLOS IVANHOE LOPES ROSAS 23683 

1472/78 MARIA ANGELA LEMOS FERREIRA DOS SANTOS 10571 
059/08 LUIZ COSTA XAVIER 24821 

1491/79 PAULO CEZAR BARRETTO DE SOUZA 13146 
847/85 KATIA AMARAL SANTOS VELHO 15316 
971/74 EDUARDO WILKINSON 07357 

1066/74 WANDA FRITSCH DA SILVA E SOUZA 07421 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

3

113/88 ROBERTO ANIBAL LOURO BERBARA 17026 
005/06 ITAMAR CARVALHO 24159 
019/85 HELIO FERNANDO LEITE SOLINO 14782 
663/86 WALTER LUIZ DE MELLO LOUREIRO 15830 

1502/84 CLAUDIA BAPTISTA MACHADO DE MELLO 14743 
243/02 PAULO CESAR DE ARAUJO 23003 

1186/80 FRANCISCO DO CARMO MOREIRA TELLES 13397 
209/91 ROBERTO DA SILVA ROCHA 18930 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

190/05 ROBERTA FERREIRA GUIMARÃES MAFRA 24038 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

221/99 VERONICA MARQUES POTZ DE O DA COSTA 21958 
267/93 MARTA ROSA DE SOUZA MONTEIRO 19763 
293/91 LETICIA MONTEIRO DE SOUZA RANGEL 18963 
165/92 ADEMIR PAIVA 19337 
297/09 LEANDRO SERAFIM DA SILVA 25443 
105/88 CEZARIO LIMA DE GUSMAO 17018 
230/16 JEFFERSON DE SOUZA CORREIA 27203 
403/03 MICHAL JAN SLASKI SUCHORZEWSKI 23544 
165/09 KARINA YOSHIE MARTINS KATO 25319 
620/94 ROSANA ROSENBLATT 20323 
399/92 CARLA DIAS BERTELLI 19467 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

654/02 EDUARDO MANDERBACH DE A MAYER 23197 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

394/88 MARCIA ROSEMBACK MACHADO ARRUDA 17147 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

008/04 CLAUDIA DEL NEGRO SUTTER CASTELO 23639 
066/11 KELLY CRISTINA PINTO SILVA 25821 
701/89 FABIO DOS SANTOS AZEVEDO 17921 
016/91 JOSE ROBERTO P PALAZZO DE SOUZA 18832 
471/01 ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS 22662 
396/94 ROBERT VLADIMIR HIRSCHFELDT 20203 
136/90 CRISTINA FONTES DOHERTY 18377 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

4

742/02 JULIO CESAR DE ALMEIDA GONCALVES 23250 
249/82 SYLVIA CRISTINA MIGUEZ DE SENNA MOTTA LADOGANO 13439 
747/89 MARIA FATIMA VENTURA PASCOAL 17944 
172/02 ROBERTO CARLOS DE CASTRO 22959 
379/08 ALEXANDRE MAGNO DA CONCEIÇÃO BITTENCOURT 25117 
118/10 ANA PAULA GONÇALVES DE FREITAS 25622 
300/13 TATIANA CRUZ AMARAL 26455 
331/89 JULIO MAURICIO MELLO DA SILVA 18435 
415/01 THIAGO RABELO PEREIRA 22623 
049/95 ANDREA RAMOS DE PAIVA 20462 
681/85 LEILA MARIA CARVALHO QUEVEDO 15237 
211/07 ANDRE D' ARAUJO COSTA SANTOS COELHO 24658 
228/09 XENISE OLIVEIRA LOPES REZENDE 25373 
070/09 VERA CURRAIS CALVO VILLAS 25225 
091/92 JOSE MAURO MENEZES C DE GOUVEA 19280 
462/14 CLAUDIA COURI NOGUEIRA MOSCON 26964 
070/95 CRISTINA FOREIS DOMINGUES 20483 
604/93 PATRICIA DE MACEDO CORDEIRO 19950 
093/91 CARLOS OTAVIO MEDEIROS 18865 
148/08 CATIA CELI XAVIER DA SILVEIRA 24901 
020/90 PAULA DE SOUZA LEAO SILVEIRA 18306 

1272/81 MAURO RICARDO SANTOS DA COSTA 12447 
550/92 CARLOS EDUARDO PEREIRA L DE MENEZES 19545 
503/89 ALINE DA ROSA MAGALHAES BESSA 17841 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

296/07 YORIEL LIMA MOREIRA 24737 
112/10-Fisc LARISSA AUGUSTA DA SILVA CARVALHO 26551 

383/10 ALEXANDRE CARVALHO WENDHAUSEN MAGALHAES 25700 
081/00 RAFAEL MACHADO UZEDA DE OLIVEIRA 22143 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

399/11 PREMIUM CONSULTORIA ECONÔMICO FINANCEIRA LTDA 03310 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

476/F/97 JVR - FOMENTO MERCANTIL LTDA 02716 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0374/12 RODRIGO BONECINI DE ALMEIDA 26294 
983/83 MARILENE DOS SANTOS PIRES 13710 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

5

ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE DESCONTOS SOBRE O MONTANTE DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

255/08 NATALIA DE ALMEIDA PIEDADE DE OLIVEIRA 25001 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E PARCELAMENTO EM 24 (VINTE QUATRO) PARCELAS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

256/05 VINICIUS PAIVA DE OLIVEIRA 24083 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR 
APOSENTADORIA E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1401/76 PAULO ROBERTO BARROS DE CARVALHO 08972 
806/77 LUIZ ANTONIO MOREIRA FERNANDES 09552 
358/82 RENATO POLIDO 12799 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DA ISENÇÃO DE JUROS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
391/88 MAURO DE ALBUQUERQUE CAMARGO 17143 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO POR 
DESEMPREGO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

148/12 JANINE RIBEIRO BRUNOV 26158 
009/10 ALEX PAUL DA CUNHA MEIRELLES 25458 
757/02 CLEBER DOS REIS SILVA 23262 

 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇAÕ DAS ANUIDADES DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

2105/72 VICENTE DI GREGORIO URTI 06129 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DA REMISSÃO E PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

297/07 RODRIGO LUIZ SIAS DE AZEVEDO 24738 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 090 EM 30 DE MARÇO DE 2017 
 

 
 

6

 
SALA DAS SESSÕES 30 DE MARÇO DE 2017 

 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  

 


